
О результатах контрольного мероприятия
«Проверка бюджета муниципального образования город Зеленогорск»

(совместно со Счетной палатой ЗАТО г. Зеленогорска)

отчет рассмотрен коллегией Счетной палаты Красноярского края
(протокол от 11 февраля 2015 года № 1)

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.1.6 плана
работы Счетной палаты Красноярского края на 2014 год.

Объекты контрольного мероприятия: Совет депутатов закрытого
административно-территориального образования город Зеленогорск (далее –
Совет депутатов ЗАТО г. Зеленогорск), администрация закрытого
административно-территориального образования город Зеленогорск (далее –
Администрация ЗАТО г. Зеленогорск) и ее структурные подразделения,
получатели средств бюджета, получатели субсидий.

Проверяемый период деятельности: 11 месяцев 2014 года, отдельные
вопросы контрольного мероприятия – 2013 год - 11 месяцев 2014 года.

Нормативное правовое регулирование бюджетного процесса и вопросов
расходования средств краевого бюджета, выделенных муниципальному

образованию в форме межбюджетных трансфертов
Положение о бюджетном процессе в городе Зеленогорске утверждено

решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск от 23.10.2013 № 43-245р.
Предусмотренные в сфере бюджетного процесса нормативные правовые акты
приняты.

Анализ основ распределения средств краевого бюджета, предоставленных
бюджету города и проверка их использования показали следующее.

Согласно статье 5.1 Закона о ЗАТО межбюджетные трансферты бюджетам
ЗАТО из федерального бюджета выделяются с учетом финансирования
дополнительных расходов, связанных с особым режимом безопасного
функционирования данных муниципальных образований. И указанные
дополнительные средства не должны учитываться при распределении
межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов Российской Федерации
бюджетам ЗАТО. В проверяемом периоде в бюджет города поступали
дотации, связанные с особым режимом безопасного функционирования закрытых
административно-территориальных образований из федерального бюджета.

В нарушение федерального законодательства при распределении на уровне
края субсидий бюджетам муниципальных образований края на выравнивание
обеспеченности муниципальных образований по реализации ими их отдельных
расходных обязательств, в соответствии с приложением 71 к Закону края
от 05.12.2013 № 5-1881 «О краевом бюджете на 2014 год и плановый период
2015-2016 годов», указанные дотации учитываются в составе доходов местного
бюджета. За 2013 и 2014 годы осуществлены расходы краевого бюджета
в размере 169 282,1 тыс. рублей и 129 943,5 тыс. рублей соответственно.
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В нарушение статьи 139 Бюджетного кодекса РФ в Перечне расходных
обязательств муниципальных образований Красноярского края, возникающих при
выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам
местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются
субсидии из краевого бюджета, целевых показателей результативности
предоставления субсидий и их значений на 2014-2016 годы, утвержденном
постановлением Правительства края от 30.12.2013 № 720-п, вместо расходных
обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения,
в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из бюджета
субъекта РФ, указано расходное обязательство субъекта РФ – «выравнивание
обеспеченности муниципальных образований Красноярского края по реализации
отдельных расходных обязательств».

Кроме того, при распределении субсидии на выравнивание не в полной
мере соблюден принцип прозрачности (открытости) межбюджетных отношений,
предусмотренный статьей 2 Закона края от 10.07.2007 № 2-317
«О межбюджетных отношениях в Красноярском крае» (далее – Закон
о межбюджетных отношениях). В Методике распределения субсидий
на выравнивание обеспеченности не установлены механизм и подходы
к определению «расчетного объема расходов бюджета i-го муниципального
образования».
Структура органов местного самоуправления муниципального образования

Статьей 24 Устава города Зеленогорска (далее – Устав города) к числу
органов местного самоуправления (муниципальных органов) города отнесены:

представительный орган местного самоуправления – Совет депутатов
ЗАТО г. Зеленогорск;

глава муниципального образования, высшее должностное лицо,
возглавляющее деятельность по осуществлению местного самоуправления
на территории города – глава ЗАТО г. Зеленогорск1 (далее – глава ЗАТО);

исполнительно-распорядительный орган муниципального образования –
Администрация ЗАТО г. Зеленогорск;

контрольно-счетный орган муниципального образования – Счетная палата
ЗАТО г. Зеленогорска (далее – Счетная палата города).

В состав Совета депутатов с правом решающего голоса входит глава ЗАТО,
который осуществляет полномочия председателя Совета депутатов.

Структура Администрации ЗАТО г. Зеленогорск утверждена решением
Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск от 24.12.2007 № 36-398р «Об утверждении
структуры Администрации ЗАТО г. Зеленогорска». Анализ деятельности органов
местного самоуправления города показал следующее:

1 Распоряжением главы ЗАТО г. Зеленогорска от 02.04.2010 № 1-рг «О вступлении в должность главы
ЗАТО г. Зеленогорск» в должность главы вступил Тимошенко А.В. Распоряжением главы ЗАТО г. Зеленогорск
от 25.09.2014 № 13-рг «О вступлении на должность Главы ЗАТО г. Зеленогорск» в должность главы вступил
Корчашкин П.Е.
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- структурой предусмотрено наличие шести заместителей главы
Администрации ЗАТО г. Зеленогорск со значительной вариабельностью нагрузки;

- должности трех заместителей главы Администрации ЗАТО г. Зеленогорск
вакантны на протяжении длительного времени (от 2 до 6 месяцев);

- структурой не предусмотрена должность ответственного секретаря
административной комиссии г. Зеленогорска, выполняющего государственные
полномочия в соответствии с Законом края от 23.04.2009 № 8-3170 «О наделении
органов местного самоуправления муниципальных образований края
государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности
административных комиссий». Главой Администрации ЗАТО г. Зеленогорск
в нарушение пункта 4 статьи 37 Устава города превышены полномочия
администрации города при включении в штатное расписание администрации
города должности ответственного секретаря административной комиссии
г. Зеленогорска. Неправомерные расходы на оплату труда муниципального
служащего за 9 месяцев 2014 года за счет средств краевого бюджета составили –
299,3 тыс. рублей, с учетом начислений на оплату труда – 389,7 тыс. рублей;

- структурой не предусмотрено создание органов местного самоуправления
(структурных подразделений), осуществляющих решение вопросов местного
значения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей
городского округа услугами организаций культуры; обеспечению условий для
развития на территории городского округа физической культуры и массового
спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных
и спортивных мероприятий городского округа. В тоже время, к задачам МКУ
«Комитет по делам культуры и молодежной политики города Зеленогорска» и
МКУ «Комитет по делам физической культуры и здравоохранения города
Зеленогорска» уставами отнесено в частности формирование муниципальной
политики в указанных сферах.

Штатными расписаниями на 2014 год утверждена численность работников
(за исключением работников по охране, обслуживанию административных зданий
и водителей) органов местного самоуправления города в количестве 163 единиц
(в том числе выборные должности – 2 единицы, муниципальные служащие –
159 единиц). Без учета работников, осуществляющих переданные
государственные полномочия, – 114 единиц, что на 7 единиц превышает
численность, предусмотренную постановлением Совета администрации края
от 14.11.2006 № 348-п «О формировании прогноза расходов консолидированного
бюджета Красноярского края» (предельная численность).

Среднесписочная численность работников органов местного
самоуправления за 9 месяцев 2014 года (за исключением работников по охране,
обслуживанию административных зданий и водителей) составила 154 единицы,
что на 1 единицу ниже предельной численности (в связи с наличием вакантных
должностей).

На муниципальное образование распространяется действие пункта 2
статьи 136 Бюджетного кодекса РФ и пункта 3 статьи 6 Закона о межбюджетных
отношениях в части необходимости соблюдения норматива формирования
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расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц,
замещающих иные муниципальные должности, муниципальных служащих
и (или) содержание органов местного самоуправления (доля межбюджетных
трансфертов в собственных доходах городского бюджета в 2011-2013 годах
составляла соответственно 42,6%, 64,7%, 67,2%).

С нарушением пункта 2.3 Положения о премировании и выплате
материальной помощи муниципальным служащим, утвержденного решением
Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск от 28.06.2007 № 30-339р «О внесении
изменений в решение городского Совета депутатов от 26.01.2006 № 13-142р и
утверждении Положения о премировании и выплате материальной помощи
муниципальным служащим», без наличия ходатайства курирующего структурное
подразделение заместителя главы Администрации ЗАТО г. Зеленогорск
осуществлены выплаты премий муниципальным служащим в сумме
32,4 тыс. рублей, с учетом начислений на оплату труда 42,2 тыс. рублей.

В результате изменения численности населения города необходимо
приведение структуры органов местного самоуправления и муниципальных
органов города в соответствие с Законом края от 27.12.2005 № 17-4354 «О реестре
должностей муниципальной службы».

Бюджет муниципального образования
Решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск от 19.12.2013 № 45-262р

«О местном бюджете города Зеленогорска на 2014 год и плановый период 2015-
2016 годов» утвержден бюджет города на 2014-2016 годы.

За 11 месяцев 2014 года плановые назначения по доходам исполнены
на 91,0% (поступило 2 107 841,7 тыс. рублей при плане 2 317 526,4 тыс. рублей).
За счет безвозмездных поступлений сформировано 76,6% доходов.

Расходы исполнены в сумме 2 084 845,4 тыс. рублей или 85,6% плановых
назначений (2 434 636,9 тыс. рублей). Профицит бюджета на 01.12.2014 составил
22 996,3 тыс. рублей.

тыс. рублей

Наименование показателя

Решение о бюджете Бюджетная
роспись

Изменение плана Исполнено
за 11

месяцев
2014 года

Исполн
ение

плана,
%

первона
чально

с учетом
изменений

(от 30.10.14)
в абс.

значениях в %
Налоговые и неналоговые доходы 649 269,6 544 046,4 544 046,4 -105 223,2 -16,2 493 995,3 90,8
Безвозмездные поступления,
включая: 1 641 573,8 1 757 235,4 1 773 480,0 131 906,2 8,0 1 613 846,4 91,0

дотации, в том числе 699 168,8 699 168,8 699 168,8 0,0 0,0 699 168,8 100,0
дотации на выравнивание

бюджетной обеспеченности
(из регионального фонда финансовой
поддержки поселений) 6 827,3 6 827,3 6 827,3 0,0 0,0 6 827,3 100,0

дотации бюджетам на
поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов 114 943,5 114 943,5 114 943,5 0,0 0,0 114 943,5 100,0

дотации бюджетам, связанные
с особым режимом безопасного
функционирования ЗАТО 577 398,0 577 398,0 577 398,0 0,0 0,0 577 398,0 100,0

субвенции 815 456,7 803 241,2 803 671,7 -11 785,0 -1,4 763 900,4 95,1
субсидии, из них 125 093,3 254 838,3 270 652,4 145 559,1 116,4 150 792,2 55,7
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Наименование показателя

Решение о бюджете Бюджетная
роспись

Изменение плана Исполнено
за 11

месяцев
2014 года

Исполн
ение

плана,
%

первона
чально

с учетом
изменений

(от 30.10.14)
в абс.

значениях в %
субсидии на

выравнивание обеспеченности
муниципальных образований по
реализации ими их отдельных
расходных обязательств 114 943,5 129 943,5 129 943,5 15 000,0 13,0 45 637,5 35,1
иные межбюджетные трансферты 1 855,0 1 855,0 1 855,0 0,0 0,0% 1 855,0 100,0
прочие безвозмездные поступления 1 367,6 1 367,6 1 367,6 х 1 381,9 101,0
Всего доходов 2 290 843,4 2 301 281,8 2 317 526,4 26 683,0 1,2 2 107 841,7 91,0
Всего расходов 2 291 343,4 2 418 587,4 2 434 636,9 143 293,5 6,3 2 084 845,4 85,6

Дефицит (профицит +) -500,0 -117 305,6 -117 110,5 -116 610,5
в 234,2

раза 22 996,3 х
Источники финансирования
дефицита, в т.ч.: 500,0 117 305,6 117 110,5 116 610,5

в 234,2
раза -22 996,3 х

кредиты кредитных организаций 0,0 28 954,0 28 954,0 28 954,0 х 0,0 0,0
получение 80 000,0 80 000,0 80 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
возврат 80 000,0 51 046,0 51 046,0 -28 954,0 -36,2 0,0 0,0

Доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в собственных доходах бюджета города в 2014 году
составила 61% (по состоянию на 01.10.2014), в 2013 году – 67,2%, в 2012 году –
64,7%, в 2011 году – 42,6%, в 2010 году – 46,2%.

Исполнение бюджета города характеризуется следующим:
основным источником налоговых доходов местного бюджета является

налог на доходы физических лиц (67%);
в 2014 году ожидается снижение поступлений в бюджет города налога

на прибыль организаций и налога на доходы физических лиц;
потери доходов местного бюджета от применения льгот для отдельных

категорий налогоплательщиков и пониженных ставок по земельному налогу
в 2014 году оценены в 45 072,2 тыс. рублей (с 01.01.2015 действуют максимально
возможные ставки). Влияние льготного налогообложения на развитие экономики
города не оценивалось;

по налогу на имущество физических лиц установлены минимальные ставки
в отношении имущества с суммарной инвентаризационной стоимостью свыше
300 тыс. рублей;

размер задолженности по налоговым доходам по состоянию на 01.10.2014
составляет 2,8% от объема годовых плановых поступлений налогов
(12 597,4 тыс. рублей) и снижен за прошедший период 2014 года на 14%;

в 2014 году уменьшилось количество и объем предоставляемых из краевого
бюджета бюджету города субсидий (в 2013 году 37 субсидий с объемом
412 429,1 тыс. рублей, в 2014 году 24 субсидии, объем 239 838,3 тыс. рублей);

муниципальный долг отсутствует (муниципальные гарантии
не предоставлялись);

на 2014 год утвержден План мероприятий по росту доходов, оптимизации
расходов, формируются отчеты о его реализации. По состоянию на 01.10.2014
не выполнены мероприятия Плана по проведению анализа расходов местного
бюджета на предмет наличия инициативных расходов. Выборочной проверкой
установлены инициативные расходы местного бюджета в 2013 году в сумме
10 597,4 тыс. рублей, за 11 месяцев 2014 года – 11 337,5 тыс. рублей;
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из объема общих расходов бюджета на «образование» направляется 54,9%,
15% – на «социальную политику», 8,7% – «национальную экономику»
(в основном на транспорт и дорожное хозяйство – 169 145,1 тыс. рублей), 6% –
«физическую культуру и спорт», 5,6% – «культуру»;

в рамках перехода к формированию бюджета на основе муниципальных
программ, в городе утверждено 12 программ. Удельный вес программного
бюджета составляет 96%. Анализ принятых муниципальных программ показывает
необходимость изменения подхода к формированию программ с учетом введения
измеримых количественных показателей ожидаемого результата;

на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт муниципальных
объектов за 2011-2013 годы и 9 месяцев 2014 года направлено
539 513,9 тыс. рублей (средства федерального бюджета 29,3%, краевого бюджета
– 14,2%, местного бюджета – 56,5%).

По результатам оценки качества управления муниципальными финансами
за 2013 год Зеленогорск занял 18-23 место и включен в число муниципальных
образований не соответствующих критериям отбора для присвоения I и II
Степени качества. В 2014 году ряд недостатков в управлении муниципальными
финансами устранен, за исключением направления средств местного бюджета
на инициативные расходы.

Проверка правомерности (законности) и целевого характера использования
бюджетных средств

Проверкой установлено следующее.
1. При внесении изменений в Закон края от 11.12.2012 № 3-811 «О краевом

бюджете на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов» и Закон о краевом
бюджете на 2014 год в части объема предоставляемых муниципальным
образованиям субсидий на выравнивание обеспеченности муниципальных
образований края по реализации ими отдельных расходных обязательств расчеты
объемов субсидий на 2013 год и увеличение объема в 2014 году с проектами
законов края не представлены, что свидетельствует о недостаточной
прозрачности принимаемых решений. Отмечено неравномерное поступление
средств в течение года, при поступлении основного объема в декабре (в 2013 году
– 81,9% общей суммы субсидии, в 2014 году – 64,9%). При этом средства
в объеме 3 890,9 тыс. рублей находились на счете местного бюджета более
2 месяцев.

2. Муниципальный дорожный фонд ЗАТО в 2014 году утвержден в размере
158 834,9 тыс. рублей.

Анализ формирования доходов дорожного фонда показал, что в структуре
поступлений в дорожный фонд акцизы2 составляют всего 9,7%, межбюджетные
трансферты – 52%, налог на доходы физических лиц – 37,7%. В январе-ноябре

2 На автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных
и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих
зачислению в местный бюджет.
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2014 года отмечено отставание в поступлении акцизов (при плане в сумме
15 469,7 тыс. рублей, фактически поступило 13 650,0 тыс. рублей).

В 2014 году предусмотрено направление средств дорожного фонда только
на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного
значения. На другие виды деятельности (согласно статье 179.4 Бюджетного
кодекса РФ и Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее –
Закон № 257-ФЗ) – проектирование, строительство, реконструкция, капитальный
ремонт, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных
пунктов), средств недостаточно.

Проверкой установлено, что Администрацией ЗАТО г. Зеленогорск
не реализованы отдельные полномочия органов местного самоуправления
в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной
деятельности, предусмотренные статьями 13 и 31 Закона № 257-ФЗ.

Администрацией ЗАТО г. Зеленогорск в полной мере не исполнены
требования федерального законодательства в части оформления
правоустанавливающих документов на автомобильные дороги местного значения.

В соответствии с постановлением Правительства края от 01.08.2014
№ 339-п «Об утверждении распределения в 2014 году субсидий бюджетам
муниципальных образований Красноярского края на развитие и (или)
модернизацию автомобильных дорог общего пользования местного значения
городских округов, городских и сельских поселений» городу выделена субсидия
в размере 12 000,0 тыс. рублей.

Для выполнения работ по ремонту автомобильной дороги общего
пользования местного значения ул. Набережная, в соответствии
с итогами аукциона проведенного 14.08.2014, между МКУ «Заказчик»
и ООО «Уровень» заключен муниципальный контракт № 0319300012314000071-
0153203-01 от 25.08.2014 стоимостью 13 134,0 тыс. рублей (с учетом
софинансирования из средств местного бюджета). За счет средств экономии,
образовавшейся по результатам аукциона (66 тыс. рублей), МКУ «Заказчик»
заключен договор от 01.10.2014 № 01/10 с ООО «Уровень» на выполнение
дополнительных работ по ремонту на вышеуказанном участке (ул. Набережная).

Согласно представленным документам (формы КС-2 и КС-3) работы
выполнены в полном объеме в установленные сроки (соответственно в сентябре
и октябре 2014 года). Однако оплата из средств краевого бюджета осуществлена
с нарушением муниципального контракта (в декабре 2014 года). Причиной
нарушения сроков оплаты выполненных работ является невыполнение
министерством транспорта Красноярского края условий Соглашения
о предоставлении в 2014 году субсидии из краевого бюджета бюджету города
Зеленогорск на развитие и (или) модернизацию автомобильных дорог общего
пользования местного значения от 13.08.2014 № 122/с, предусматривающего
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предоставление средств в октябре 2014 года. Субсидия из краевого бюджета
в местный бюджет поступила 16.12.2014.

В результате задержки финансирования из краевого бюджета
муниципальным заказчиком нарушены обязательства по оплате в установленный
муниципальным контрактом срок работ по ремонту автомобильной дороги,
что может привести к предъявлению подрядчиком штрафных санкций
(262,7 тыс. рублей).

3. В 2013 году субвенция на реализацию Закона края от 24.12.2009 № 9-4225
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению
жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
ЗАТО г. Зеленогорск предоставлена в размере 20 799,4 тыс. рублей, в 2014 году –
2 458,5 тыс. рублей.

За 2013-2014 годы расходы на приобретение жилых помещений для
последующего предоставления указанной категории лиц составили
21 385,5 тыс. рублей. По итогам открытых аукционов в электронной форме
приобретено 20 квартир. Общая площадь приобретенных жилых помещений
составляла от 29,9 до 32,2 кв. м, что соответствует нормам, установленным
пунктом 14 статьи 17 Закона края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав
ребенка».

Приобретение жилых помещений осуществлено при отсутствии
в аукционной документации условий о предоставлении участником аукциона
информации об уровне износа приобретаемых жилых помещений и ограничения
предельно допустимого уровня износа (отсутствие требования о предоставлении
Акта о техническом состоянии объекта капитального строительства,
оформляемого уполномоченным органом ФГУП «Ростехинвентаризация –
Федеральное БТИ» по Красноярскому краю). Квартиры приобретены без
соответствующей оценки, отдельные из них со сроком эксплуатации 53 года.

4. Законом о краевом бюджете на 2014 год бюджету города
на осуществление государственных полномочий по реализацию Закона края
от 20.12.2007 № 4-1089 «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов края государственными
полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке
и попечительству в отношении несовершеннолетних» в 2014 году предусмотрена
субвенция в сумме 1 977,6 тыс. рублей.

В нарушение статьи 3 Закона края от 27.12.2005 № 17-4354 «О реестре
должностей муниципальной службы», в управления образования Администрации
ЗАТО г. Зеленогорск предусмотрена должность заместителя руководителя
по вопросам опеки и попечительства, при отсутствии в его подчинении двух
отделов. За январь-ноябрь 2014 года за счет средств субвенции с нарушением
законодательства осуществлены расходы на оплату труда муниципального
служащего замещающего должность заместителя руководителя Управления
образования с учетом начислений на оплату труда в сумме 605,5 тыс. рублей.
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5. Выборочной проверкой исполнения муниципальных контрактов,
заключенных МКУ «Заказчик», по 16 контрактам установлены факты
несоблюдения подрядчиками сроков выполнения работ, в связи с чем, начислены
пени в размере 538,9 тыс. рублей. По состоянию на 15.12.2014 пени
в размере 459,5 тыс. рублей подрядчиками не уплачены, МКУ «Заказчик»
не проводится работа в порядке искового производства, что свидетельствует
о недостатках в организации деятельности учреждения.

Соблюдение законодательства о закупках
Проверка и анализ соблюдения законодательства при осуществлении

закупок для муниципальных нужд показали следующее.
1. В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
и решением Совета депутатов ЗАТО г. Зеленогорск от 30.01.2014 № 47-269р,
постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорса от 14.03.2014 № 62-п
на финансовое управление Администрации ЗАТО г. Зеленогорск возложены
полномочия по осуществлению контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд.

План контрольных мероприятий в сфере муниципальных закупок
формировался только на первое полугодие 2014 года (проведено 4 проверки,
в том числе 1 внеплановая). На 2 полугодие проведение проверок по соблюдению
законодательства о контрактной системе не предусмотрено.
Не предусматривались проверки комиссий по осуществлению закупок
и их членов, уполномоченных органов. Проверки комиссий по осуществлению
закупок осуществляются в рамках финансового контроля.

2. В должностных инструкциях муниципальных служащих управления
образования Администрации ЗАТО г. Зеленогорск не прописаны полномочия
по реализации Закона о контрактной системе.

3. Фактов необоснованности осуществленных закупок не установлено.

Выводы
1. Программа социально-экономического развития ЗАТО г. Зеленогорск

на период до 2020 года предусматривает развитие промышленного потенциала
города на базе действующих предприятий. Вследствие оптимизационных
преобразований, осуществляемых в атомной отрасли, проводится активная
политика, направленная на повышение эффективности путем реорганизации
производств. Однако при высвобождении высоквалифицированных работников
не созданы альтернативные производства. В результате по причине наличия у
города ограниченных возможностей развития, связанных с особым статусом
муниципального образования созданного в виде закрытого административно-
территориального образования, усиливаются социальные риски и возрастает
необходимость пересмотра Программы социально-экономического развития
города.
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Учитывая сложную социально-экономическую ситуацию и высокий
потенциал города, эффективной мерой по его развитию может стать размещение
на территории ЗАТО г. Зеленогорск новых высокотехнологичных производств.

2. Бюджет муниципального образования характеризуется увеличением
зависимости от поступлений из краевого бюджета (более 60%). В 2014 году
не уделено достаточное внимание переходу к более эффективному расходованию
средств бюджета. Неприняты меры по оптимизации расходов местного бюджета,
приведению численности работников органов местного самоуправления
к предельным значениям и исключению (снижению объемов) инициативных
расходов.

3. Федеральным законодательством (статья 7 Закона Российской
Федерации от 14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом административно-
территориальном образовании») в качестве мер социальной поддержки граждан,
проживающих в ЗАТО, предусмотрено формирование повышенного уровня
бюджетной обеспеченности населения. Однако при формировании
межбюджетных отношений в Красноярском крае данная норма применяется не в
полной мере

4. Установлено расходование бюджетных средств с нарушением
действующего законодательства в сумме 1 112,6 тыс. рублей, инициативные
расходы в сумме 21 934,9 тыс. рублей.

По результатам контрольного мероприятия предложено Правительству
Красноярского края:

- рассмотреть возможность совершенствования механизма распределения
средств субсидии на выравнивание обеспеченности муниципальных образований
по реализации ими их отдельных расходных обязательств с учетом
необходимости исключения нарушений действующего законодательства;

Агентству труда и занятости населения Красноярского края
- проанализировать реализацию мер, в области содействия занятости

населения в ЗАТО г. Зеленогорск, с учетом гарантий, установленных в статье 7
Закона Российской Федерации от 14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом
административно-территориальном образовании», определить направления
их дальнейшего совершенствования.

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края Т.Н. Алешина


	Нормативное правовое регулирование бюджетного процесса и вопросов 
	расходования средств краевого бюджета, выделенных муниципальному 
	образованию в форме межбюджетных трансфертов
	Структура органов местного самоуправления муниципального образования
	Бюджет муниципального образования

